bra segnes / Otia, venturas consumet inertia vires ...; V. 2655 Degener est, patrium quicumque relinquit honorem; und ebd., V. 2658–2662: Grande, ait, obprobrium est, si tot tempora liber / Atque potens populus, cui gens parere solebat / Extera, qui claris pollebat ubique triumphis, / Servili nunc colla iugo submittit, honoris / Oblitus veteris libertatisque paterne. – Zur Verfasserfrage und zur Einordnung des Werks vgl. die Einleitung von SCHMALE-OTTS Edition des *Carmen* de gestis Frederici, ebd., S. XI-IL; außerdem heranzuziehen sind BECKER, Die Belagerung von Crema, S. 28–60, und (weniger ausführlich) KRIEG, Herrscherdarstellung in der Stauferzeit, S. 26–29.

10 Documenti per la storia dell'arte senese, Bd. 1, ed. MILANESI, Nr. 30, S. 180 f.: ... [est] *magnus honor etiam comunibus singulis, ut eorum rectores et presides bene, pulcre et honorifice habitent, tum ratione eorum et ipsorum, tum ratione forensium, qui persepe ad domos rectorum accedunt ex causis plurimis et diversis.* – Zur repräsentativen Funktion und zur Bedeutung der Palazzi comunali in den oberitalienischen Kommunen allgemein vgl. die ausführliche Studie von ANDENNA, La simbologia del potere.

11 Documenti per la storia dell'arte senese, Bd. 1, ed. MILANESI, Nr. 17, S. 161: *Vobis prudentibus et nobilibus ac viris disrectis, quindecim gubernatoribus, et rectoribus Comunis et populi Sen:[ensis] significant Fratres Minores conventus Sen:[ensis] quod iam sunt triginta anni et plus, quod facies ecclesie fuit luto, et lateribus constructa; expectantes quod ad constructionem dicte faciei ecclesie, Comune Sen:[ensis] manum eis porrigeret adiutricem. Et quia Comune adiutorium non porrexit, et ipsi a se ipsis hedificare minime poterant; facies dicte ecclesie per tam longum spatium temporis extitit imperfecta. Et quando veniunt ad locum eorum, cardinales, et episcopi, et alii ecclesiasticorum prelati, et ambasciatores de omnibus civitatibus Tuscie, et vident faciem eorum ecclesie in imperfectum; in honorem Comunis Sen:[ensis] non noscitur redundare.* – Vgl. in diesem Zusammenhang auch das Schreiben einiger aus Or-

Auch der genuesische Geschichtsschreiber Caffaro macht den *honor civitatis* zum Gegenstand seiner Annalen. Er berichtet zum Jahr 1154, dass sich die Konsuln Genuas weigerten, ihren Amtseid zu leisten, weil »die Stadt in Schlummer und Müdigkeit verfallen wie ein Schiff ohne Steuermann das Meer« durchfahre. Erst auf die dringenden Bitten des Erzbischofs und der Bevölkerung hin hätten sie sich zur Eidesleistung bereit erklärt, »aus Rücksicht auf die Ehre der Stadt« (*pro honore civitatis*), und mit Beratungen begonnen, wie »Genua aus dem Schlaf gerissen« werden könne¹². Die Konsuln des Folgejahres hätten schließlich Maßnahmen zur Entschuldung der Stadt ergriffen, mit dem Bau von Stadtmauer und -toren begonnen, innerhalb von Genua für Frieden gesorgt und die Auseinandersetzungen mit den Nachbarkommunen beendet. Auch dies wäre »zur Ehre der Stadt« (*ad honorem civitatis*) geschehen¹³. Dem Bericht seines Nachfolgers Oberto zufolge konnten die